
正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

法人名    公益財団法人航空輸送技術研究センター

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          基本財産運用益                         1,578,961    1,578,961            0
            0811 基本財産受取利息                       1,578,961    1,578,961            0
          特定資産運用益                               297          198           99
            0813 特定資産受取利息                             297          198           99
          受取会費                              29,630,000   29,730,000    △100,000
            0812 受取賛助会員会費                      29,630,000   29,730,000    △100,000
          事業収益                              69,905,000   83,369,000 △13,464,000
            0814 調査研究受託収益                      69,905,000   83,369,000 △13,464,000
          雑収益                                    93,287       88,002        5,285
            0863 受取利息                                     637          642          △5
            0865 雑収益                                    92,650       87,360        5,290
        経常収益計                           101,207,545  114,766,161 △13,558,616
    (2)  経常費用
          事業費                                92,360,360   98,347,777  △5,987,417
            0621 役員報酬                              12,000,000   12,000,000            0
            0623 給料手当                              17,699,373   17,677,605       21,768
                0001 その他                                14,400,000   14,400,000            0
                0002 職員                                   3,299,373    3,277,605       21,768
            0624 退職給付費用                             911,256      847,680       63,576
            0625 福利厚生費                             2,235,459    2,179,487       55,972
                0001 その他                                   404,719      375,378       29,341
                0002 役職員従事割合                         1,830,740    1,804,109       26,631
            0627 会議費                                 4,239,838    2,923,715    1,316,123
                0001 その他                                 2,714,127    1,626,341    1,087,786
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度        1,485,748    1,297,374      188,374
                0039 客室乗務員の疲労管理                      39,963            0       39,963
            0629 旅費交通費                             4,090,816    2,802,917    1,287,899
                0001 その他                                 3,226,810    2,344,641      882,169
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化             1,406            0        1,406
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度          825,294      419,810      405,484
                0039 客室乗務員の疲労管理                      14,940            0       14,940
                0051 航空機氷塊付着状況調査                     6,096        5,632          464
                0067 効率的な操縦士養成手法                    15,465        3,510       11,955
                0103 空港施設安全性向上検討                       805       29,324     △28,519
            0631 減価償却費                               216,138      296,962     △80,824
                0001 その他                                   216,138      296,962     △80,824
            0632 通信運搬費                             1,265,408    1,339,445     △74,037
                0001 その他                                   941,942      956,634     △14,692
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化               759            0          759
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度          322,707      378,951     △56,244
                0103 空港施設安全性向上検討                         0        3,860      △3,860
            0634 消耗品費                                 241,162      320,096     △78,934
                0001 その他                                   239,959      318,132     △78,173
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度            1,203        1,964        △761
            0636 印刷製本費                             2,914,066    3,673,409    △759,343
                0001 その他                                 1,614,526    2,135,285    △520,759
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化            56,100            0       56,100
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度        1,243,440    1,500,284    △256,844
                0103 空港施設安全性向上検討                         0       37,840     △37,840
            0637 諸謝金                                 1,630,576    1,706,246     △75,670
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度        1,630,576    1,661,880     △31,304
                0103 空港施設安全性向上検討                         0       44,366     △44,366



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

法人名    公益財団法人航空輸送技術研究センター

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
            0641 賃借料                                 7,632,996    7,526,593      106,403
                0001 その他                                 7,632,996    7,526,593      106,403
            0643 租税公課                               2,656,800    3,231,600    △574,800
                0001 その他                                    35,600      491,500    △455,900
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化           330,000       76,100      253,900
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度        1,361,100    1,344,900       16,200
                0039 客室乗務員の疲労管理                     177,400      240,600     △63,200
                0051 航空機氷塊付着状況調査                   117,500      274,900    △157,400
                0067 効率的な操縦士養成手法                   635,200      651,300     △16,100
                0103 空港施設安全性向上検討                         0      152,300    △152,300
            0649 委託費                                33,350,062   40,482,068  △7,132,006
                0001 その他                                   985,776    5,178,916  △4,193,140
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化         1,100,000    1,100,000            0
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度       14,375,629   13,476,776      898,853
                0051 航空機氷塊付着状況調査                 1,895,657    5,733,376  △3,837,719
                0067 効率的な操縦士養成手法                14,993,000   14,993,000            0
            0651 新聞図書費                                63,675       44,748       18,927
                0001 その他                                    63,675       44,748       18,927
            0653 支払負担金                               826,341    1,055,528    △229,187
            0656 雑費                                     386,394      239,678      146,716
                0001 その他                                   287,518      163,150      124,368
                0014 脱炭素化に資する運航基準高度化               660        1,060        △400
                0034 航空安全ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ下の自発報告制度           76,082       68,770        7,312
                0039 客室乗務員の疲労管理                         330          200          130
                0051 航空機氷塊付着状況調査                     1,144        3,464      △2,320
                0067 効率的な操縦士養成手法                    20,660            0       20,660
                0103 空港施設安全性向上検討                         0        3,034      △3,034
          管理費                                12,665,948   12,872,784    △206,836
            0721 役員報酬                               3,000,000    3,000,000            0
            0723 給料手当                                 824,843      819,401        5,442
            0724 退職給付費用                             227,814      211,920       15,894
            0725 福利厚生費                               749,351      692,322       57,029
            0727 会議費                                   668,307      740,148     △71,841
            0729 旅費交通費                               239,723      169,476       70,247
            0731 減価償却費                                92,630      127,269     △34,639
            0732 通信運搬費                               292,654      290,640        2,014
            0734 消耗品費                                 102,807      136,320     △33,513
            0736 印刷製本費                                46,403       49,509      △3,106
            0737 諸謝金                                 2,269,300    2,273,700      △4,400
            0741 賃借料                                 3,271,284    3,225,682       45,602
            0749 委託費                                   346,104      578,826    △232,722
            0751 新聞図書費                                77,950       69,912        8,038
            0753 支払負担金                               353,000      353,000            0
            0756 雑費                                     103,778      134,659     △30,881
        経常費用計                           105,026,308  111,220,561  △6,194,253
          評価損益等調整前当期経常増減額       △3,818,763    3,545,600  △7,364,363
          評価損益等計                                   0            0            0
          当期経常増減額                       △3,818,763    3,545,600  △7,364,363
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                   0            0            0
    (2)  経常外費用
        経常外費用計                                   0            0            0
          当期経常外増減額                               0            0            0
          税引前当期一般正味財産増減額         △3,818,763    3,545,600  △7,364,363



正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

法人名    公益財団法人航空輸送技術研究センター

(単位：円)

科             目 当年度 前年度 増　減
          当期一般正味財産増減額               △3,818,763    3,545,600  △7,364,363
          一般正味財産期首残高                  94,321,576   90,775,976    3,545,600
          一般正味財産期末残高                  90,502,813   94,321,576  △3,818,763
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      基本財産運用益                         1,672,400    1,672,400            0
        9311 基本財産受取利息                       1,672,400    1,672,400            0
      一般正味財産への振替額                 1,672,400    1,672,400            0
        9411 一般正味財産への振替額                 1,672,400    1,672,400            0
          当期指定正味財産増減額                         0            0            0
          指定正味財産期首残高                 539,500,000  539,500,000            0
          指定正味財産期末残高                 539,500,000  539,500,000            0
Ⅲ  正味財産期末残高  630,002,813  633,821,576  △3,818,763



正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

法人名    公益財団法人航空輸送技術研究センター

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 共通 合　　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          基本財産運用益     1,105,273       473,688             0     1,578,961
              0811 基本財産受取利息     1,105,273       473,688             0     1,578,961
          特定資産運用益           297             0             0           297
              0813 特定資産受取利息           297             0             0           297
          受取会費    23,704,000     5,926,000             0    29,630,000
              0812 受取賛助会員会費    23,704,000     5,926,000             0    29,630,000
          事業収益    48,933,500    20,971,500             0    69,905,000
              0814 調査研究受託収益    48,933,500    20,971,500             0    69,905,000
          雑収益        93,287             0             0        93,287
              0863 受取利息           637             0             0           637
              0865 雑収益        92,650             0             0        92,650
        経常収益計    73,836,357    27,371,188             0   101,207,545
     (2)  経常費用
          事業費    92,360,360             0             0    92,360,360
              0621 役員報酬    12,000,000             0             0    12,000,000
              0623 給料手当    17,699,373             0             0    17,699,373
              0624 退職給付費用       911,256             0             0       911,256
              0625 福利厚生費     2,235,459             0             0     2,235,459
              0627 会議費     4,239,838             0             0     4,239,838
              0629 旅費交通費     4,090,816             0             0     4,090,816
              0631 減価償却費       216,138             0             0       216,138
              0632 通信運搬費     1,265,408             0             0     1,265,408
              0634 消耗品費       241,162             0             0       241,162
              0636 印刷製本費     2,914,066             0             0     2,914,066
              0637 諸謝金     1,630,576             0             0     1,630,576
              0641 賃借料     7,632,996             0             0     7,632,996
              0643 租税公課     2,656,800             0             0     2,656,800
              0649 委託費    33,350,062             0             0    33,350,062
              0651 新聞図書費        63,675             0             0        63,675
              0653 支払負担金       826,341             0             0       826,341
              0656 雑費       386,394             0             0       386,394
          管理費             0    12,665,948             0    12,665,948
              0721 役員報酬             0     3,000,000             0     3,000,000
              0723 給料手当             0       824,843             0       824,843
              0724 退職給付費用             0       227,814             0       227,814
              0725 福利厚生費             0       749,351             0       749,351
              0727 会議費             0       668,307             0       668,307
              0729 旅費交通費             0       239,723             0       239,723
              0731 減価償却費             0        92,630             0        92,630
              0732 通信運搬費             0       292,654             0       292,654
              0734 消耗品費             0       102,807             0       102,807
              0736 印刷製本費             0        46,403             0        46,403
              0737 諸謝金             0     2,269,300             0     2,269,300
              0741 賃借料             0     3,271,284             0     3,271,284
              0749 委託費             0       346,104             0       346,104
              0751 新聞図書費             0        77,950             0        77,950
              0753 支払負担金             0       353,000             0       353,000
              0756 雑費             0       103,778             0       103,778
        経常費用計    92,360,360    12,665,948             0   105,026,308
          評価損益等調整前当期経常増減額  △18,524,003    14,705,240             0   △3,818,763
          評価損益等計             0             0             0             0
          当期経常増減額  △18,524,003    14,705,240             0   △3,818,763
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計             0             0             0             0
     (2)  経常外費用
        経常外費用計             0             0             0             0
          当期経常外増減額             0             0             0             0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額  △18,524,003    14,705,240             0   △3,818,763
          税引前当期一般正味財産増減額  △18,524,003    14,705,240             0   △3,818,763



正味財産増減計算書内訳表
令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

法人名    公益財団法人航空輸送技術研究センター

(単位：円)

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 共通 合　　計
          当期一般正味財産増減額  △18,524,003    14,705,240             0   △3,818,763
          一般正味財産期首残高  △58,740,422   153,061,998             0    94,321,576
          一般正味財産期末残高  △77,264,425   167,767,238             0    90,502,813
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      基本財産運用益     1,170,680       501,720             0     1,672,400
        9311 基本財産受取利息     1,170,680       501,720             0     1,672,400
      一般正味財産への振替額     1,170,680       501,720             0     1,672,400
        9411 一般正味財産への振替額     1,170,680       501,720             0     1,672,400
          当期指定正味財産増減額             0             0             0             0
          指定正味財産期首残高     △882,881   540,382,881             0   539,500,000
          指定正味財産期末残高     △882,881   540,382,881             0   539,500,000
Ⅲ  正味財産期末残高  △78,147,306   708,150,119             0   630,002,813


